
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VII

Settore VII - Servizi alla Persona

   

Servizio  
Scuola e Refezione

DETERMINAZIONE N 543 del 27/05/2020

Oggetto:

AFFIDAMENTO - EX ART. 63 C. 2 LETT. A DLGS 50/2016 - DEL SERVIZIO STRAORDINARIO DI 
ASSISTENZA SOCIO-EDUCATIVA A  DOMICILIO  PER  STUDENTI  CON  DISABILITÀ  –  CIG 
82893056E1 – VARIAZIONE IMPEGNO



VISTI:

il  D.  lgs.  267/2000,  Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali,  successive 
modifiche e integrazioni, Tuel;

il D. lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro Organismi;

l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi 
l’adozione  degli  atti  amministrativi  che  impegnano  l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione  degli 
obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e 
dai Regolamenti comunali. 

lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-
servizi;  Regolamento  sui  controlli  interni;  Regolamento  di  Contabilità;  Regolamento  per  la 
disciplina dei contratti; 

il  decreto del  Sindaco n.  107 del  29.10.2019 con cui  è  stato conferito  al/la  sottoscritto/a 
l’incarico di direzione del Settore Servizi alla Persona; 

Richiamate:
la deliberazione consiliare n. 132 del 27/12/2019 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2020-2022; 
la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  1  del  08/01/2020  avente  ad  oggetto  “Piano 

Esecutivo di Gestione 2020-2022 – assegnazione risorse ai dirigenti;
PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, 

con la quale lo stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di non essere in 
conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 
241/1990;

RITENUTO che  non  sussistono  motivi  per  discostarsi  dalle  risultanze  dell’istruttoria 
condotta dal predetto responsabile del procedimento;

OSSERVATO CHE che a  seguito della sospensione delle attività  didattiche disposta con 
DPCM del  4/3/2020,  il  Comune di  Empoli  ha attivato nuovamente un servizio straordinario di 
assistenza  socio-educativa  a  domicilio  per  studenti  con  disabilità,  per  un  ammontare  di  ore 
giornaliere individuato sulla base di ogni nominativo applicando un criterio di proporzionalità sulla 
base delle ore assegnate dalla ASL in sede di PEI per l'a. s. 2019/20;

VISTO come  il  servizio  di  cui  in  oggetto  sia  stato  affidato  a  CO&SO  EMPOLI  - 
CONSORZIO  PER  LA  COOPERAZIONE  E  LA  SOLIDARIETA'  -  CONSORZIO  DI 
COOPERATIVE SOCIALI - SOCIETA' COOPERATIVA, C.F. 05229780480, soggetto che gestisce 
già  il  servizio  di  assistenza  socio-educativa   durante  l'anno  scolastico  per  le  ordinarie  attività 
didattiche, e rilevato anche che l'opportunità di affidare al Consorzio succitato discende dai seguenti 
punti: 

1) urgenza di procedere;
2) continuità di rapporti educativo-affettivi instaurati durante l'ordinario a. s. fra operatori e 

alunni;

DATO ATTO che tale servizio straordinario di assistenza socio-educativa a domicilio per studenti 
con disabilità  ha la funzione precipua di offrire un supporto alle famiglie e un'assistenza socio-
educativa a bambini e ragazzi con disabilità, e che, attraverso tale servizio, inoltre, sarà fornito agli 



studenti un effettivo supporto didattico - educativo, ad esempio nello svolgimento dei compiti e 
nell'interazione con gli insegnanti nel corso della c. d. “didattica a distanza”;

VISTO il  Protocollo di sicurezza contenente disposizioni per DPI e istruzioni operative per gli 
operatori  del  servizio,  inviato da  CO&SO EMPOLI con nota prot.  20624 del  02.04.2020, qui 
integralmente richiamato;

VISTO l'elevato numero di richieste di utenti pervenute a questo ufficio;

RITENUTO opportuno  ridurre  l'impegno  n.  38/2020  –  relativo  all'appalto  RIPETIZIONE 
GESTIONE SERVIZI SCOLASTICI VARI ANNI 2018-2021 (CIG 7451203F38) - dell'importo di 
4.480,10 euro;

RITENUTO conseguentemente  opportuno  incrementare  l'impegno  n.  1719/2020  –  inerente 
l'affidamento cennato in epigrafe -  del medesimo importo di 4.480,10 euro, in modo da far fronte 
alle nuove richieste degli utenti;

DETER MI NA

1) di assumere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di ridurre  l'impegno n.  38/2020 – relativo  all'appalto  RIPETIZIONE  GESTIONE SERVIZI 
SCOLASTICI VARI ANNI 2018-2021 (CIG 7451203F38) - dell' importo di 4.480,10 euro;

3) di  incrementare, sul  cap. di bilancio 988001, l'impegno n. 1719/2020 – inerente l'affidamento 
cennato in epigrafe -  del medesimo importo di 4.480,10 euro, in modo da far fronte all'elevato 
numero di richieste degli utenti.

L'importo attuale di tale impegno pertanto ammonta a 61.180,60 euro;

4 )  d i  impegna r e ,  s econdo  i  p r inc ip i  d i  cu i  a l  D .  Lgs .  118 /2011 ,  l a  spes a 
s udde t t a  d i  Eu ro  61 .180 ,60  su l  b i l anc io  d i  p r ev i s ione  2020 -2022 , 
i mpu tando l a  ag l i  e s e r c i z i  e  c ap i to l i  i nd i ca t i  ne l l a  t abe l l a  i n  ca l ce ;

5 )  d i  da r e  a t t o  che ,  a i  s ens i  de l l ’ a r t i co lo  183 ,  co mma  8 ,  de l  Tue l ,  l a  s pes a  d i  
cu i  a l  p r e s en t e  a t t o  è  co mp a t ib i l e  con  g l i  s t anz i a men t i  d i  b i l anc io  e  con  l e  
v igen t i  r ego le  d i  f i nanza  pubb l i ca ;

6 )  d i  da r e  a t t o  che  -  a i  s ens i  de l l ’ a r t .  183 ,  comma  7 ,  de l  Tue l  -  l a  p r e s en t e 
de t e rmin az ione  d iv i en e  e s ecu t iva  con  l ’ appos i z ion e  de l  v i s to  d i  r ego l a r i t à 
con t ab i l e  a t t e s t an t e  l a  cope r tu r a  f i nanz i a r i a ,  da  pa r t e  de l  Res pons ab i l e  de l 
s e rv i z io  f i nanz i a r io ;

7 )  d i  da r e  a t t o  che  -  a i  s ens i  de l l ’ a r t .  191 ,  comma  1 ,  de l  Tue l  -  g l i  i mpegn i 
d i  cu i  a l l a  p r e s en t e  de t e r mina z ione  s a r anno  comun i ca t i 
a l l ’ a f f i da t a r io /bene f i c i a r io  con te s tua lmen t e  a l l ’ o rd in az ion e  de l l a 
p r e s t a z ione ,  a i  f i n i  de l l ’ i n s e r i men to  deg l i  s t e s s i  ne l l a  s ucces s iva  f a t t u r a  o 
docu me n to  d i  spes a ;

8 )  d i  a t t e s t a r e ,  a i  s ens i  de l l ' a r t .  147  b i s  de l  D .Lgs .  n .  267 /2000 ,  i n  
con fo r mi t à  a l l ’ a r t .  6  de l  v igen t e  Rego la men to  de l  S i s t e ma  In t eg r a to  de i  



Con t ro l l i  I n t e rn i ,  che  l a  f o rmaz ion e  de l  p r e s en t e  a t t o  è  avvenu t a  ne l  r i s pe t to  
deg l i  obb l igh i  d i  r ego la r i t à  e  co r r e t t e zz a  de l l ' a z ione  ammi n i s t r a t i va  e  che 
non  sus s i s tono  pe r  i l  so t t o s c r i t t o  s i t ua z ion i  d i  con f l i t t o  d i  i n t e r e s s e ,  anch e 
po t en z i a l e ,  a i  s ens i  de l l ' a r t .  6 -b i s  de l l a  s t e s s a  L .  241 /1990 ;

9 )  d i  p rovvede re  a l l a  pubb l i caz ione  de l  p r e s en t e  a t t o  ne l  s i t o  w eb 
i s t i t uz ion a l e ,  so t t o  s ez ione  “p rovved i me n t i ”   e  “ band i  d i  ga r a  e  con t r a t t i ”  d i 
“ A mmi n i s t r a z ione  Tra s pa ren t e” ,  i n  r e l a z ione  ag l i  obb l igh i  d i  pubb l i c az ion e 
p r ev i s t i  dag l i  a r t i co l i  23  de l  D .Lgs .  n .  33 /2013  e  29  de l  D .  l g s .  50 /2016 ;

10 )  d i  t r a s me t t e r e  i l  p r e s en t e  a t t o  a l  S e rv i z io  Rag ione r i a  e  a l l 'U ff i c io  
Con t r a t t i  e ,  pe r  conos cen za ,  a l l a  G iun t a  co muna le .

 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2020 38 04061.03.0988001 2020 U.1.03.02.15.999
INTERVENTI FAVORE 
HANDICAP NELLE SCUOLE

CO & SO 
EMPOLI 

SOCIETA' 
COOPERATIVA

7451203f
38

587.618,00

U 2020 1719 04061.03.0988001 2020 U.1.03.02.15.999
INTERVENTI FAVORE 
HANDICAP NELLE SCUOLE

CO & SO 
EMPOLI 

SOCIETA' 
COOPERATIVA

82893056
E1

56.700,50

Empoli, 27/05/2020

Il Dirigente del Settore

      

   


